
COMUNE DI ROCCABERNARDA
Provincia di Crotone

Prot. n. 275 dell6.l.20l9

Notifica

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 16.I,2019
Nomina Responsabile dell'Ufficio Elettorale Comunale

IL SINDACO

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967,n.223,recante "Approvazione del testo unico delle leggi per la
disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e al revisione delle liste elettorali" e successive
modificazioni;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nl,tove norme in materia di procedimento
amministrativo e di dirrtto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

Visto il combinato disposto del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267, recante "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni e, in particolare i commi 2 e 10

dell'art. 50, secondo cui il Sindaco ha il compito di sowintendere al funzionamento dei servizi e

degli uffrci nonché il potere di-dovere di nominare i responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs. 30marzo200t, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze deLle amministrazioni pubbliche " e successive modificazioni";

Visto l'art. 2, comma 30, della Legge 24.12.2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008), il quale

testualmente recita "Le funzioni della commissione elettorale comunale previste dal testo unico di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967 n. 223, in materia di tenuta e

revisione delle liste elettorali, sono attribuite al responsabile dell'fficio elettorale comunale, salvo
quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del medesimo testo unico di cui al decreto del Presidente
della Repubblica n. 223 del 1967, e successiye modificazioni. (...) In tutte le leggi o decreti aventi
ad oggetlo la materia elettorale, ad eccezione degli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n.

95, e successive modificazioni, ogni riferimento alla commissione elettorale comunale deve

intendersi ffittuato dal responsabile dell'fficio elettorale comunale " ;

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno MIAITSE n. 1i08 20080000033 dd. 08.01.2008, con la
quale si precisa che "Il Responsabile dell'Ufficiale Elettorale Comunale assume le funzioni della
Commissione Elettorale Comunale in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, agendo
nella veste Ufficiale di Ufficiale Elettorale";

Viste le istruzioni ministeriali;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali;



Considerato che il dipendente comunale Sig. Lice Antonio, appartenente all'Area Demografica,
avente la delega di Ufficiale Elettorale, è assente dal servizio per gravi motivi di salute;

Dato atto che, in considerazione di quanto sopra, è necessario individuare un nuovo Responsabile
dell' Uffi ci o El ett or al e C omunql e ;

Visto il D.Lgs. 26712000 ed in particolare:
l'art. 14, commi I e 2, secondo cui il Comune gestisce i servizi elettorali, di stato civile, di
anagrafe, di leva militare e di statistica e le relative funzioni sono esercitate dal Sindaco quale

Ufficiale del Governo;
I'art. 50, comma 3, secondo cui, salvo quanto previsto dall'articolo 107, il Sindaco e il Presidente
della Provincia esercitano le funzioni loro attribuite dalle leggi, dallo statuto e dai regolamenti e

sovrintendono, altresì, all'espletamento delle funzioni statali e regionali attribuite o delegate al
comune a e alla provincia;
l'art.54, comma 3, secondo cui il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, sowintende alla tenuta dei
registri di stato civile e di popolazione e agli adempimenti demandatigli dalle leggi in materia
elettorale, di leva militare e di statistica;

Ritenuta, dunque, la propria competenza ad adottare il presente prowedimento;

Tutto ciò premesso e considerato;
DECRETA

di nominare, con decorrenza immediata, Responsabile dell'Ufficio Elettorale la Dott.ssa
Anastasia Brittelli, già Responsabile dei Servizi Demografici, come da decreto sindacale n. 6
de125.7.2017 (rif. prot. n. 2964 de125.7.2017).

Di dare atto che la dtxata del presente prowedimento sindacale, salvo revoca anticipata, non potr4
comunque, eccedere il mandato amministrativo del sottoscritto Sindaco.

Di notificare il presente atto all'interessata.

Copia del presente atto, munito della relativarelata di notifica, sarà inserito nel fascicolo personale

della sopra citata dipendente comunale.

Di pubblicare il presente prowedimento all'albo pretorio on line di questo Comune per 15 gironi
consecutivi ai fini della generale conoscenza, nonché sul sito istituzionale del Comune di
Roccabernarda (KR) nell'apposita sezione " Amministr azione Tr aspar ente ".

Di trasmettere, infine, per opportuna conoscenza, copia del presente prowedimento all'U.T.G. -
Prefettura di Crotone e alla C.E.C. (Commissione Elettorale Circondariale) di Crotone.

.:.:;i:ì.

r

etuaJe§'.{ llt{ }dS ".&'iL.*

Il Sindaco Il sottosrrifiù dirh;.?rs dl ecei !ot,

'§Ay;rff\^jdr;#rffi '#'aÉ#;{.'ff


